ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/38/129
1 S/15663
1
 30 March

ORIGINAL:

1933

RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать восьмая сессия Тридцать восьмой год
Пункт 66 первоначального перечня*
РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

Письмо Временного поверенного^ в делах Постоянного
представительства Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций
.°т_29 марта 1963 "года на имя Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст ответов Генерального
оекретар: Центрального Комитета Коммунистической партии Советского
Союза Ю.В. Андропова на вопросы корреспондента "Правды''\ опубли-
кованный 27 марта 1983 года.

Прошу Вас
л
 г-н Генеральный Секретарь, распространить текст

ответов Ю.В, Андропова на вопросы корреспондента ''Правды' в каче-
стве официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 66
первоначального перечня и Совета Безопасности.

Р.ОВИННИКОВ

Исполняющий обязанности
Постоянного Представителя

СССР при ООН

•
;
- А/38/50

83-07^67

A/38/129
S/15665
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

ОТВЕТЫ Ю.В. АНДРОПОВА НА ВОПРОСЫ КОРРЕСПОНДЕНТА
"ПРАВДЫ"

Вопрос. 25 марта президент Рейган выступил с пространным заяв-
лением по вопросам военной политики США. Как вы оцениваете это
выступление?

Ответ. В последнее время из Вашингтона прямо-таки извергается
поток речей, посвященных одному - военным приготовлениям, военным
программам, созданию новых видов оружия. Об этом же говорил прези-
дент и на сей раз о

Упомянутая речь президента была, видимо, задумана для того,
чтобы попытаться воздействовать на умонастроения в Соединенных Шта-
тах, успокоить растущую там тревогу по поводу воинственного курса
администрации. Как сами американцы оценят сказанное президентом,
разумеется, их дело.

Однако то, о чем говорил президент, касается не только американ-
цев. Ведь весь смысл речи сводится к тому, что Америка должна уси-
ленно вооружаться, стать доминирующей военной державой мира. При
этом в стремлении обосновать эти гегемонистские притязания допускают-
ся настолько беспардонные извращения политики Советского Союза, при-
меняются настолько нечистоплотные приемы, что, откровенно говоря,
напрашивается вопрос - какие же у президента представления о стан-
дартах ведения дел с другими государствами?

Послушать президента, получается, будто США слабее Советского
Союза и тут, и там, и даже у себя под боком, И все потому, что за
последние два десятка лет СССР якобы быстрыми темпами наращивал
свои вооруженные силы, а вот Соединенные Штаты сидели, мол, сложа
руки, и их вооруженные силы приходили в упадок.

Да, СССР укреплял свою обороноспособность. Перед лицом лихора-
дочной деятельности США по развертыванию вблизи советской территории
военных баз, по созданию все новых видов ядерного и другого оружия
СССР вынужден был делать это, чтобы ликвидировать американское воен-
ное преимущество, по которому сейчас так тоскуют в Вашингтоне.
Достигнутый военно-стратегический паритет лишил США возможности
шантажировать нас ядерной угрозой. Этот паритет - надежная гарантия
мира, и мы сделаем все, чтобы сохранить его.

Что же касается утверждений, будто Соединенные Штаты за послед-
нее двадцатилетие ничего не делали, то этому могут поверить только
наивные люди. Для подтверждения этого обратимся к некоторым наибо-
лее важным фактам»

A/38/129
S/15663
Eussian
Page 3

Известно, что именно в течение этого периода произошло резкое
качественное изменение американских стратегических сия. Достаточно
сказать, что США перешли на разделяющиеся головные части на своих
баллистических ракетах. И сделали они это вопреки нашим настойчивым
призывам отказаться от этого, чтобы не начинать нового витка гонки
ракетных вооружений. Если бы президент потрудился заглянуть в досье
переговоров, то он легко убедился бы в том, что дело обстояло именно
так.

Что получилось в результате, наглядно видно хотя бы на примере
того, что после такого переоснащения одна ракета на американской
подводной лодке обрела способность поразить сразу 14 целей. А таких
ракет на каждой подводной лодке - 16. Их суммарная мощность экви-
валентна почти пятистам атомным бомбам, подобным сброшенной на Хиро-
стлиу.

В целом в период мнимого бездействия США, о котором толкует пре-
зидент, число ядерных зарядов на стратегических вооружениях США воз-
росло с 4 до 10 с лишним тысяч. Разве можно назвать бездействием
увеличение ядерного арсенала в два с половиной раза? Бездействием
это никак не назовешь.

Теперь о Европе, где, по словам главы Белого дома, положение
США и вообще НАТО прямо-таки тяжелое. Но если опять-таки обратиться
к фактам, то легко убедиться в том, что общее число только американ-
ских ядерных боеприпасов здесь возросло за тот же период в три раза
и сейчас превышает 7 тысяч единиц. Это что - тоже результат без-
действия?

Президент делает вид, будто в зоне Европы не существует почти
тысячи ядерных средств средней дальности США и их союзников по НАТО,
будто ему неизвестно, что по суммарному количеству ядерных зарядов
на этих средствах НАТО имеет полуторное преимущество по сравнению с
СССР.

Мало того, что президент умалчивает обо всем этом, он говорит
заведомую неправду, утверждая, что Советский Союз не соблюдает объяв-
ленный им односторонний мораторий на развертывание ракет средней
дальности.

Обходит он молчанием и то, что американские вооружения средней
дальности находятся не где-нибудь, а буквально у нашего порога. Меж-
ду тем,с этой точки зрения для нас нет разницы между ними и стратеги-
ческим оружием, размещенным на территории США. И это касается не
только Европы. По всему периметру СССР сосредоточены многие сотни
американских носителей, могущих нанести ядерный удар по нашей терри-
тории. А по официально объявленным планам Пентагона их число должно
возрасти во много раз. Одних только крылатых ракет большой дальности
намечено развернуть свыше 12 тысяч.

A/38/129
S/15663
Russian
Page 4

Президент демонстрировал фотографию гражданского аэропорта в
одной латиноамериканской стране, умудрившись и это выдать за угрозу
для США. Но он не показывал фотографий сотен взлетных полос за
тысячи миль от Соединенных Штатов, на которых стоят готовые взлететь
в любой момент американские самолеты с ядерным оружием на борту.

И всего этого, оказывается, мало нынешней администрации США.
Выбиваются триллионы долларов, чтобы иметь еще больше оружия на
земле, на воде, в воздухе, в космосе. Запланировано резкое наращи-
вание всех видов ядерных вооружений. Президент объявил также о
широкомасштабных мерах по созданию качественно новых систем обычного
оружия. Тем самым открывается еще одно направление в гонке воору-
жений.

Назойливые разглагольствования о том, что все это делается в
ответ на "советскую военную угрозу", сколько бы их ни повторяли, •
никого не должны вводить в заблуждение. Все, что делал и делает
Советский Союз, никак не свидетельствует о его стремлении к военному
превосходству. Договоры и соглашения, на которые мы шли и готовы
идти с американской стороной, направлены на снижение уровня ядерного
противостояния без нарз?шения паритета, то есть без ущерба для безо-
пасности и СССР, и США.

И не пристало тем, кто пустил под откос Договор ОСВ-2, четко
фиксировавший именно эту цель, пытаться вставать теперь в позу
миротворцев» Отвергая наши предложения о том, чтобы у Советского
Союза и у НАТО в Европе было бы по равному числу ракет, по равному
числу самолетов или чтобы там вообще не было никакого ядерного ору-
жия - ни средней дальности, ни тактического, они еще говорят о
стремлении СССР к превосходству. Приемы, к которым прибегают нынеш-
ние руководители Вашингтона, чтобы очернить политику СССР, -
недопустимые в отношениях между государствами.

Вопрос. Президент Рейган заявил, будто им изобретена какая-то
новая оборонительная концепция. Что это означает,на деле?

Ответ. На этом стоит остановиться особо. Вдоволь порассуждав
о "советской военной угрозе", президент Рейган высказался в том
плане, что пора, дескать, по-иному подойти к вопросу обеспечения
стратегических интересов США, и в этой связи объявил о начале раз-
работки широкомасштабной и высокоэффективной противоракетной обороны.

На первый взгляд, несведующим людям это может показаться даже
привлекательным - ведь президент говорит вроде бы об оборонительных
мероприятиях. Но это только на первый взгляд и только тем, кто
не знаком с этими вопросами. На деле будет полным ходом продолжаться
развитие и совершенствование стратегических наступательных сил
США, причем по вполне определенному направлению - приобретению

A/38/129
S/15663
Russian
Page 5

потенциала нанесения первого ядерного удара, В этих условиях наме-
рение получить возможность уничтожать с помощью противоракетной
обороны соответствующие стратегические средства другой стороны, т.е.
лишить ее способности нанести ответный удар, рассчитано на то, что-
бы обезоружить Советский Союз перед лицом американской ядерпог
угрозы. Это надо ясно видеть, чтобы правильно оценить истинный
смысл этой "новой концепции".

В свое время, когда СССР и США приступили к обсуждению пробле-
мы стратегических вооружений, они совместно признали, что между
стратегическими наступательными и оборонительными вооружениями су-
ществует неразрывная взаимосвязь. И не случайно, что в 1972 году
между нашими странами были одновременно заключены Договор об огра-
ничении систем противоракетной обороны и первое соглашение об огра-
ничении стратегических наступательных вооружений.

Другими словами, стороны признали и зафиксировали в указанных
документах, что только взаимная сдержанность в области противоракет-
ной обороны позволит продвигаться вперед по пути ограничения и сокра-
щения наступательных вооружений, т.е. сдержать и повернуть вспять
гонку стратегических вооружений в целом. Теперь же CDIA вознамери-
лись разорвать эту взаимосвязь. Результатом подобной концепции,
будь она реализована, фактически было бы открытие шлюзов для безудерж-
ной гонки всех видов стратегического оружия - и наступательного,
и оборонительного. Таков действительный смысл, так сказать, обо-
ротная сторона "оборонительной концепции" Вашингтона.

Вопрос. Какой общий вывод следует сделать в связи с указанной
речью президента США?

Ответ» Отвечу коротко и однозначно - нынешняя администрация
США продолжает идти по крайне опасному пути. К вопросам войны и
мира нельзя относиться столь легкомысленно. Все потуги добиться
военного превосходства над СССР тщетны. Советский Союз никогда не
допустит этого, он никогда не окажется безоружным перед лицом любой
угрозы. Пусть крепко усвоят это в Вашингтоне. Пора бы там пере-
стать изобретать все новые варианты, как лучше развязать ядерную
войну в надежде выиграть ее. Занятие это не просто безответствен-
ное, но безумное.

Хотя президент в своей речи касался прежде всего Советского
Союза, она затрагивает интересы всех государств и народов. Надо
отдавать себе отчет в том, что американские руководители пытаются
сегодня превратить в ядерных заложников европейские страны. Действия
Вашингтона угрожают всему миру.

Сегодня все усилия должны быть направлены к одному - предотвра-
тить ядерную катастрофу. Мы решительно призываем Соединенные Штаты
встать на этот путь.